
82
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Agosto de 2025.

R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor FELIPE GOMES RODRIGUES 
para responder pelo expediente de GERENTE da 
GTI, do Instituto de Atendimento Socioeducativo do 
Espírito Santo, durante o período de férias do titular, 
sem prejuízo as suas funções de 18/08/2025 a 
01/09/2025.
Vitória (ES), 15 de agosto de 2025.
FABIO MODESTO DE AMORIM FILHO
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1614368

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº0429 DE 15 DE 
AGOSTO DE 2025
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que 
lhe confere o Art. 5, inciso VII do Decreto nº 3953-R, 
de 10/03/2016,
RESOLVE: DESIGNAR TEMPORARIAMENTE 
de acordo com a LC 809/2015, por um período de 
12 (doze) meses, os candidatos classificados no 
processo seletivo IASES Edital 001/2023 - Agente 
Socioeducativo.
Região: Metropolitana - Masculino e Feminino.
1 - A relação nominal dos candidatos convocados 
para assinatura de contrato, bem como o local, a 
data e horário estará disponível no site www.selecao.
es.gov.br.
Vitória/ES, 15 de agosto de 2025.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral

Protocolo 1614372

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

EXTRATO DO CONVÊNIO
Nº 002/2025

Processo nº 2025-RFW7F
Registro SIGEFES n° 250397
Concedente: Secretaria de Estado do Turismo.
Convenente: Município de Venda Nova do Imigrante.
Objeto: Convênio com transferência de recursos 
para reconstrução do Centro de Eventos Padre Cleto 
Caliman (Polentão), no Município de Venda Nova do 
Imigrante/ES.
Vigência: O presente convênio vigerá a partir do 
primeiro dia seguinte ao da publicação de seu extrato 
na imprensa oficial até 31/12/2026.
Valor global: R$ 11.921.120,30
Dotação orçamentária: 10.37.101.23.695. 0113. 
1112
Elemento de despesa: 444042
Gestor Titular: Dilson Henrique Dias
Gestor Suplente: Marlon de Souza Taliuli

Vitória/ES, 15 de agosto de 2025.

RONALDO DIAS JUNIOR
Subsecretário de Estado de Gestão Administrativa

Protocolo 1614358

Secretaria de Estado de Esportes e Lazer  - SESPORT -

PORTARIA Nº. 043-S, DE 15 DE AGOSTO DE 
2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E 
LAZER, no uso da atribuição que lhe confere a alínea 
“o” do art. 46 da Lei nº. 3043, de 31 de dezembro 
de 1975.

RESOLVE:

Art. 1° - Instituir Grupo de Trabalho com o objetivo 
de dar prosseguimento aos processos administrativos 
relacionados a convênios e termos de fomento, 
especialmente àqueles em fase de prestação de 
contas, formalizados por meio desta Secretaria de 
Estado de Esportes e Lazer.

Art. 2º - O Grupo de Trabalho será composto pelos 
servidores abaixo relacionados, recaindo a sua 
coordenação sob o primeiro indicado:
- Diana Ferreira da Cruz, nº funcional 4564367
- Marceilla Neves da Silva, nº funcional 3702359
- Neuzane de Souza, nº funcional 3953718
- Flavio Silva Gonçalves, nº funcional 2617765

- Apoio Técnico:
- Drielly dos Santos Assis - Assistente Administrativo 
MGS
-Lais Matias Adolfo da Silva - Assistente Administrativo 
MGS
-Livia Nascimento Andrade - Assistente Administrativo 
MGS

Art. 3º - O GT poderá requisitar informações 
diretamente aos setores/servidores da SESPORT, 
podendo inclusive estabelecer prazo para 
atendimento.

Art. 4º - A atuação do GT se dará pelo prazo de 90 
(noventa) dias a contar da publicação desta portaria.

Parágrafo único. O prazo de que trata o caput 
poderá ser prorrogado por igual período de ofício 
pelo Secretário de Estado de Esportes e Lazer ou por 
solicitação do GT.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, cessando efeitos da Portaria nº 029-S de 
03/06/2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
Secretário de Estado de Esportes e Lazer

Protocolo 1614444

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 089/2025

Processo: EDOCS 2025-6X90R
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 
- SESPORT
Donatário: Município de Apiacá
CNPJ: 27.165.604/0001-44
Objeto: Doação de 01 trator cortador de grama para 
manutenção de gramados dos espaços esportivos 
administrados pelo donatário.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 15 de Agosto de 2025 às 23:10:52
Código de Autenticação: e585631a

MARJORY.ZAGOTO
Realce



E X E C U T I V O

83
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 18 de Agosto de 2025.

Valor: R$ 19.899,00 (dezenove mil, oitocentos e 
noventa e nove reais)

Vitória, 14 de agosto de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 
- SESPORT

Protocolo 1613626

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 091/2025

Processo: EDOCS 2025-C5CB9
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 
- SESPORT
Donatário: Município de Itaguaçu
CNPJ: 27.167.451/0001-74
Objeto: Doação de 01 (uma) academia popular 
para o incentivo à prática de atividades físicas no 
município.
Valor: R$ 57.329,00 (cinquenta e sete mil, trezentos 
e vinte nove reais).

Vitória, 15 de agosto de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 
- SESPORT

Protocolo 1614068

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 090/2025

Processo: EDOCS 2025-PZLVK
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 
- SESPORT
Donatário: Município de Vila Valério
CNPJ: 01.619.232/0001-95
Objeto: Doação de 01 trator cortador de grama para 
manutenção de gramados dos espaços esportivos 
administrados pelo donatário.
Valor: R$19.899,00 (dezenove mil, oitocentos e 
noventa e nove reais).

Vitória, 15 de agosto de 2025

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 
- SESPORT

Protocolo 1614072

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 093/2025

Processo: EDOCS 2025-KCR18
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 
- SESPORT
Donatário: Município de Alegre.
CNPJ: 27.174.101/0001-35
Objeto: Doação de 01 trator cortador de grama para 
manutenção de gramados dos espaços esportivos 
administrados pelo donatário.
Valor: R$19.899,00 (dezenove mil, oitocentos e 
noventa e nove reais).

Vitória, 15 de agosto de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 
- SESPORT

Protocolo 1614247

EXTRATO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM 
ENCARGO

SESPORT 092/2025

Processo: EDOCS 2025-F46G3
Doador: Secretaria de Estado de Esportes e Lazer 
- SESPORT
Donatário: Município de Cariacica
CNPJ: 27.150.549/0001-19
Objeto: Doação de 01 trator cortador de grama para 
manutenção de gramados dos espaços esportivos 
administrados pelo donatário.
Valor: R$ 19.899,00 (dezenove mil oitocentos e 
noventa e nove).

Vitória, 15 de agosto de 2025.

JOSÉ CARLOS NUNES DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTES E LAZER 
- SESPORT

Protocolo 1614430

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 15 de Agosto de 2025 às 23:10:53
Código de Autenticação: e585631a

MARJORY.ZAGOTO
Realce


